CATO (M. Porcius Cato) superioris pronepos, trib. pleb., mox prætor. In bello civili Pompeii partes secutus, post pugnam Pharsalicam in Africam profectus, et post Scipionem apud Thapsum a Cæsare devictum, Uticæ ferro se ipse interemit ann. U. C. 708., Ideoque et Uticensis cognominatus postea est. *V. CATO in ONOM.*

Extat ejus

1. Epistola ad Cic. 15. *Fam.* 5.
- CATO (Valerius Cato) grammaticus et poeta, libertus Burseni cujusdam ex Gallia, qui tempore belli Sullani villa sua Tusculana cedere propter egestatem coactus est, floruit circa ann. U. C. 690. Illius meminere *Catull.* 56., *Horat.* 1. Sat. 10. 1., *Ovid.* 2. *Trist.* 436. et *Sueton Gramm.* 11., ubi hic ejus vitam nobis reliquit. Varia opera scripsit, quæ perire; extat autem carmen satyricum, sive *exsecratorium*, ut in quibusdam editionibus nuncupatur, cui titulus est
1. Diræ ad Battaram. (*Optima utimur editione* Jo. Chr. Wernsdorffii, qui hoc carmen inter Poet. Latin. min. T. 3. p. 1.-23. edidit *Attenburgi* ann. 1762. 8.<sup>o</sup>).

CATO DIONYS. (Cato Dionysius) videtur vixisse sub M. Aurelio Antonino. Ejus extat carmen morale hexametris constans, in quatuor libros divisum, cui titulus est

1. Disticha de moribus. (*Ita appellantur, quod unaquæque sententia duobus hexametris continetur*).

CATULL. (C. Valerius Catullus) Veronensis, natus ann. U. C. 667., obiit post ann. 707., quo consul fuit Vatinius, cujusque ipse meminit *carm.* 52. *V. CATULLUS in ONOM.*

Extat ejus

1. Carmina CXV. (*quæ partim lyrica, partim elegiaca, partim epigrammatica, quedam etiam epica sunt*).

CATULUS. *V. LUTAT.*

CELS. (A. Cornelius Celsus) medicinæ suctor celeberrimus. Ejus loca plerumque citavimus ex editione Veronensi *Leon. Targæ* ann. 1810. 4.<sup>o</sup> *V. CELSUS in ONOM.*

Extat ejus

1. De medicina libri VIII.

CELSUS (P. Juventius Celsus) Jctas, vixit et consulatum bis gessit imperante Hadriano.

Extat in Digestis ejus fragmenta

1. libror. XXXIX. digestorum,
2. — VII. commentariorum,
3. libror. XI. epistolarum,
4. — XII. questionum.

CENSORIN. (Censorinus) grammaticus Romanus: quo nomine gentilicio, quo prænomine fuerit, quibus parentibus, quo loco natus sit, incompertum hæcenus est. In citandis utriusque operis locis utimur optima editione *Jo. Sigism. Gruberi* Norimbergæ ann. 1805. 8.<sup>o</sup>

Anno a Chr. n. 238. aureolum scripsit, qui nunc extat, libellum

1. De die natali.
2. Fragmentum incerti auctoris, (*quod capitibus XV. constans, Censorino subjungi solet, de physica, de geometria, de poetica agit.*)

CERVID. SCÆV. *V. SCÆVOLA.*

CESTIUS (Cestius Pius) rhetor, Ciceroni cœvus.

Ejus apud *Senec.* in *Suasoriis* passim citantur

1. Fragmenta.

CHALCIDIUS, Platonis Timæum Latine interpretatus est, et commentariis illustravit. Vixit circa ann. a Chr. n. 330.

CHARIS. (Flavius Sosipater Charisius) natione Campanus, religione Christianus, professione grammaticus, vixit circa initium sæculi quinti a Chr. n.

Extat, apud *Putsch* p. 2.-266., ejus

1. Institutio grammaticarum libri V. (48).

CIC. (M. Tullius Cicero) orator omnium maximus, natus in villa Arpinati, ex ordine equestri, III. Non. Jan. ann. ab U. C. 648., patre M. Tullio Cicero ex tribu Cornelia, et matre Helvia: occisus est, in triumvirali proscriptione, VI. Id. Decemb. ann. 711. (49).

- |                                                              |                                                             |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|
| 61. Oratio contra Cornelium apud populum,                    | 75. Cato pro L. Cæsetio,                                    |
| 62. — de sumptu suo,                                         | 76. Oratio contra Tiberium exulem,                          |
| 63. — adversus Lepidum,                                      | 77. — apud censores in Lentulum,                            |
| 64. — si se Cælius tribunus pl. appellasset,                 | 78. — ne imperium sit veteri, ubi novus venerit,            |
| 65. — de dote,                                               | 79. — pro L. Turio contra En. Gellium,                      |
| 66. — cum in Hispaniam consul proficisceretur,               | 80. — pro L. Autronio,                                      |
| 67. Cato dierum dictarum de consulatu suo,                   | 81. — qua suscit in senatu, ut plura æra equestris fierent, |
| 68. Oratio in C. Sulpicium Galbam,                           | 82. Cato in legis Næviæ suasionem,                          |
| 69. — quæ de auguribus inscribitur,                          | 83. — contra C. Pisonem,                                    |
| 70. — de re Histrie militari,                                | 84. — pro L. Cæsare ad populum,                             |
| 71. Cato contra Oppium,                                      | 85. — in dissuadendo legem, quæ postea relicta est,         |
| 72. Oratio de spoliis, ne figerentur nisi de hoste capta,    | 86. Oratio, quam habuit de Indigitibus,                     |
| 73. — in ea, quam scripsit, ædilis plebis sacrosanctos esse, | 87. Cato de habitu,                                         |
| 74. De re A. Atili,                                          | 88. — de abrogandis legibus,                                |
|                                                              | 89. Oratio de Lætorio.                                      |

(49) Has nuperime edidit *Lindmann.* in opere, cui titulus: *Corpus Grammaticorum Latinorum veterum, Lipsiæ* 1834. in 4.<sup>o</sup> T. 4.; quam editionem consulimus et aliquando citavimus.

(48) In hoc novo Lexico, quod attinet ad M. Tullii Ciceronis opera, omnium optimam *Jo. Casp. Orellii* et *Baiter.* editionem secuti sumus, quæ curata est *Turici* a. 1836. et seqq.; ex eaque paragraphorum seu sectionum numeros lectorum com modo addidimus. Itaque ipsos *Rhetoricorum libros ad Herennium* Ciceroni tribuimus (*V. AUCT. AD HERENN.* in hoc indice).

Extat ejus

Opera rhetorica, et oratoria:

1. De inventione rhetorica libri II.,
2. — oratore libri III.,
3. Brutus sive de claris oratoribus liber,
4. Orator,
5. Topica,
6. Partitio oratoriarum,
7. De optimo genere oratorum fragmentum.

Orationes:

1. pro P. Quinctio,
2. — Sex. Roscio Amerino,
3. — Q. Roscio Comedo,
4. Divinatio in Q. Cæciliam,
5. Actio I. in C. Cornellum Verrem,
6. Actionis II. liber I. in eundem,
7. ————— II. in eundem,
8. ————— III. in eundem,
9. ————— IV. in eundem,
10. ————— V. in eundem:

(*Orationes in Verrem a veteribus grammaticis dicuntur etiam Verriarum, atque ita numerantur, ut divinatio appelletur prima in Verrem seu Verriarum, actio prima secunda in Verrem seu Verriarum, actionis secundæ liber primus tertia in Verrem seu Verriarum, et sic deinceps, ita ut actionis secundæ liber quintus nuncupetur septima in Verrem seu Verriarum, quemadmodum citantur a Forcellino, præeunte Nizolio: hanc porro appellationem sequitur etiam Priscian. 7. p. 742. Putsch. et 18. p. 1195. et alibi.*) (50).

11. oratio pro M. Fontejo, (*cujus supplementum B. G. Niebuhrus primus Romæ ann. 1820., mox A. Maius in Classic. auct. T. 2. p. 370. edidit.*),
12. oratio pro A. Cæcina,
13. ————— lege Manilia,
14. ————— A. Cluentio Avito,
15. 16. 17. de lege agraria libri III.,
18. oratio pro C. Rabirio perduellionis reo, (*Hujus orationis fragmentum, quo ejusdem postrema lacuna præcipue suppletur, edidit eundem Niebuhrus, et Maius loc. cit.*),
19. — 22. orationes IV. in Catillinam,
23. oratio pro L. Muræna,
24. ————— L. Flacco,
25. ————— P. Sulla,
26. ————— A. Licinio Archia,

27. oratio post reditum ad Quirites (51),
28. — post reditum in Senatu,
29. — pro domo sua,
30. — de haruspicum responsis,
31. — pro Cn. Plancio,
32. ————— P. Sextio,
33. — in Vatiniam,
34. — pro M. Cælio Rufo,
35. — de provinciis consularibus,
36. — pro L. Cornelio Balbo,
37. — in L. Calpurnium Pisonem,
38. — pro T. Annio Milone, (*Hujus itidem lacuna, quam nemo unquam suspicatus fuerat, suppleta est, in cap. 3., fragmento inedito, quod ex Cod. palimpsesto Taurinensi in lucem protulit Amed. Peyronius, quodque repetit A. Maius in Classic. auct. T. 2. p. 362. ann. 1831.*),

39. — pro C. Rabirio Postumo,
40. — M. Claudio Marcello,
41. — Q. Ligario,
42. — rege Dejotaro,
43. — 58. orationes Philippicæ sive Antonianæ, in M. Antonium, XIV. (52).

Fragmenta orationum (53):

59. pro L. Vareno,
60. in P. Clodium et Curionem,
61. de ere alieno Milonis,
62. pro rege Alexandrino,
63. — M. Emilio Sauro,
64. — M. Tullio, (*Fragmenta orationum, quæ numeris 60.-64. indicantur, primus edidit A. Maius ex Cod. Ambros. palimpsesto bis Mediolani, deinde Romæ ann. 1828. inter Classic. auct. T. 2. p. 215.-228. Quedam etiam fragmenta orationum sub n. 63. et 64. indicatarum ex Cod. palimpsesto Taurinensi ediderat Amed. Peyronius Stuttgartiæ ann. 1824. 4.<sup>o</sup>, quæ ab A. Maio iterum edita sunt in Classic. auct. T. 2. p. 278. et 328.*),
65. contra concionem Metelli,
66. pro P. Oppio,
67. — C. Manilio,
68. — C. Cornelio I.,
69. ————— II.,
70. in toga candida,
71. pro Q. Gallio,
72. — L. Roscio Othone,
73. — P. Vatino.

(50) In *Verriis* citandis ab *Orellii* appellatione discessimus, *Nizolium* ac *Forcellinum* secuti, h. e. *Priscianum* et ipsum *Capell.* 5. p. 163.

(51) Hæc oratio, æque atque olim post reditum in Senatu, pro domo sua ad pontifices, de haruspicum responsis et pro M. Marcello inter scripta dubia et supposititia ab *Orellio* T. 1. recensentur; iisque adduntur *Epistolarum ad Brutum lib. II. Sallustii in Ciceronem oratio, Ciceronis in Sallustium responsio, Ciceronis denique oratio ad populum et equites Rom. ante quam iret in exilium.* Nos vero priores omnes orationes, necnon *Epistolarum ad Brutum libros II.* Ciceroni semper cum plerisque tribuimus.

(52) Has omnes Ciceronis orationes paullo aliter in ordinem redegit *Orellius* T. 2. (53) Orationum fragmenta ex *Orellii* recensione T. 4. ita inseribuntur et in ordinem perhibentur:

- |                                                                |                                                                                     |
|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|
| 1. Orat. pro P. Quinctio,                                      | 15. Orat. pro Q. Gallio,                                                            |
| 2. — R. Comædo,                                                | 16. — de L. Othone,                                                                 |
| 3. — M. Fontejo,                                               | 17. — de proscriptorum liberis,                                                     |
| 4. — de lege Agraria,                                          | 18. — contra concionem Q. Metelli,                                                  |
| 5. — pro Flacco,                                               | 19. — de consulatu suo,                                                             |
| 6. — pro M. Tullio, quæ omnia hucusque cit. T. 3. continentur, | 20. — in Clodium et Curionem (quæ T. 2. continentur),                               |
| 7. — pro L. Vareno,                                            | 21. — de ere alieno Milonis,                                                        |
| 8. — cum quæstor Lilybæo decederet,                            | 22. — de rege Alexandrino,                                                          |
| 9. — pro P. Oppio,                                             | 23. — pro P. Vatino,                                                                |
| 10. — C. Manilio,                                              | 24. — pro M. Emilio Sauro,                                                          |
| 11. — M. Fundanio,                                             | 25. — in A. Gabinium,                                                               |
| 12. — C. Cornelio I.,                                          | 26. — pro T. Annio Milone,                                                          |
| 13. — C. Cornelio II.,                                         | Hæc excipiunt Tituli Orationum deperditarum, et ex Commentariis Causarum Fragmenta. |
| 14. — in toga candida (et hæc continetur T. 3.),               |                                                                                     |

## CLODIUS (63).

COD. JUSTINIAN. (Codex Justinianus) a Justiniano I. Aug. ita appellatus in libros XII ejus jussu digestus, et ann. a Chr. n. 529. editus, mox emendatus, iterumque evulgatus ann. 534., qui repetitæ lectionis dicitur. Is porro continet constitutiones principum ab Hadriano ad ipsam Justinianum.

COD. THEOD. (Codex Theodosianus) a Theodosio II. Aug. ita appellatus, in libros XVI ejus jussu digestus et editus ann. a Chr. n. 438. Fragmenta hujus codicis ex membranâ Bibliothecæ Ambrosianæ Mediolanensis edidit *Walt. Frid. Clossius* Tubingæ ann. 1824. 8.º Alla ex Cod. palimpsesto Bibliothecæ R. Taurinensis protulit atque illustravit *Amed. Peyronius* Augustæ Taurinorum ann. 1824. 4.º Utraque vero fragmenta recognovit et junctim edidit, notisque criticis et eruditis instruxit *Car. Frid. Christ. Wenckius* Lipsiæ ann. 1825. 8.º Loca quædam ex his fragmentis novas voces continentia in Lexico hac illac adduximus (64).

## COEL. ANTIPATER (65).

COEL. AUREL. (Cælius Aurelianus) medicus, Siccæ in Numidia natus, vixisse videtur sæculo tertio: stilus ejus barbariem sapit; res autem, de quibus ipse agit, a medicis valde laudantur. Optimam ejus operum editionem *Amstel.* ann. 1722. 4.º in locis citandis sequimur. *V. COELIUS* in ONOM.

## Extant ejus

1. Tardarum seu chronicarum passionum libri V.,
2. Acutarum seu celerum passionum libri III.,
3. Isagoge in artem medendi. (*Hæc a plerisque, perperam, ut videtur, Sorano tribuitur.*)

COEL. RUF. (M. Cælius Rufus) Puteolis natus, ex ordine equestri, quæstor fuit ann. U. C. 697., trib. pleb. ann. 702., ædil. cur. ann. 705., et ann. 706. prætor peregrinus. In bello civili Cæsarem secutus, Thurii est interemptus ab æquibus, qui eo præsidii causa missi fuerant, teste *Cæs. S. B. C.* 20.-22. Eloquentiæ imprimis operam dedit, illius enim orationes citantur a pluribus, et unius fragmentum affertur a *Quintil.* 11. 1. § 51. Eum defendit accusatum de vi *Cicero* oratione, quæ pro *M. Cælio* inscribitur (66).

## Extant ejus

1. Epistolæ XVII. inter *Cic. 8. Fam.* 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15. et 17., item post 10. *Att.* 9.

COLUM. (L. Junius Moderatus Columella) Gadibus in Hispania natus, sub Tiberio et Claudio imperantibus Romæ vixit. Plerumque sequimur editionem *Jo. Gottl. Schneideri* Lipsiæ ann. 1794. 8.º curatam. Consule tamen præfationem et auctoris vitam præmissam editioni nostræ Pataviæ ann. 1816. 12.º *V. et COLUMELLA* in ONOM.

## Extant ejus

1. De re rustica libri XII. (*quorum decimus versibus hexametris constat.*),
2. De arboribus liber.